
COMUNE DI GUALDO
Provincia di Macerata

Viale Vittorio Veneto, 4 – 62020 Gualdo (MC) – Tel. 0733-668122 – Fax 0733-668427
E-mail: info@comune.gualdo.mc.it  - P.IVA 00287090435 – C.F. 83002290431

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  65 DEL  26-10-20

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO:

BANDO SPORT E PERIFERIE 2020. APPROVAZONE PROGETTO ESECUTIVO
DI INTERVENTI MANUTENZIONE STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI UBALDO
GHEZZI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  ventisei del mese
di ottobre alle ore 19:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

ZAVAGLINI GIOVANNI SINDACO P
TIBURZI EMANUELE VICE SINDACO P
MORETTI FILOMENA ASSESSORE P

======================================================================

Assegnati n.3  In carica n.3  Presenti n.   3  Assenti n.   0

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO COMUNALE
Sig. CARDINALI DR. MARISA
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. ZAVAGLINI GIOVANNI nella sua qualità di SINDACO ed invita la
Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.



LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che il Comune di Gualdo è dotato di un centro sportivo comunale, l’impianto
“Ubaldo Ghezzi” in via C. A. Dalla Chiesa, e che lo stesso comprende un campo di calcio in erba
naturale per il calcio a 11 con tribuna coperta, un campo polivalente in erba sintetica per il calcio
a 5 e per il tennis, un campo di  calcio a 7  in erba sintetica e servizi connessi comprendenti il
blocco spogliatoi seminterrati per il calcio ad 11, un blocco deposito e servizi per il campo da
tennis e alcuni spazi a parcheggio per i giocatori e per gli spettatori del campo di calcio a 11;

CONSIDERATO che con precedenti interventi sono stati sistemati alcuni accessori ma che, allo
stato attuale restano da effettuare interventi di manutenzione straordinaria agli spogliatoi ed alle
recinzioni e soprattutto ai parcheggi pertinenziali;

CONSIDERATO che gli interventi sono necessari e non più rimandabili ai fini dell’utilizzabilità del
complesso sportivo, l’Ufficio Tecnico Comunale, in data 24 ottobre 2020, ha predisposto il
progetto esecutivo, costituito dai seguenti elaborati:

A_00 INQUADRAMENTO CARTOGRAFICO-
A_01 DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA-
A_02 PLANIMETRIA DEGLI INTERVENTI PREVISTI-
A_03 PARTICOLARI COSTRUTTIVI-
A_04-
INTERVENTI DI RISTRUTTURAZIONE ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO-
SPOGLIATOI-
B_00 RELAZIONE TECNICA-ILLUSTRATIVA-
B_01 RELAZIONE SISTEMA GESTIONE AMBIENTALE DELL'INTERVENTO-
B_02 RELAZIONE MIGLIORAMENTO ENERGETICO-
B_03 RELAZIONE SULLA GESTIONE DELL'IMPIANTO-
B_04 STIMA DEI COSTI DI GESTIONE E MANUTENZIONE-
B_05 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO-
B_06 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO-
B_07 PIANO DI USO E MANUTENZIONE-
B_08 CRONOPROGRAMMA-
B_09 SCHEMA DI CONTRATTO-
C_00 QUADRO ECONOMICO-
C_01 ELENCO ED ANALISI PREZZI-
C_02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO LAVORI-
C_03 COMPUTO METRICO DELLA SICUREZZA-
C_04 STIMA INCIDENZA MANODOPERA-
C_05 STIMA INCIDENZA SICUREZZA-
I_01 ALLOCAZIONE IMPIANTI COMPONENTI ELETTROMECCANICI-
I_02 RELAZIONE TECNICA EX LEGGE 10/91-

VISTO il quadro economico del progetto esecutivo predisposto dall’Ufficio Tecnico Comunale,
per un totale di  160.000 €:

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo lavori di cui € 125 914,25
a.1) Lavori soggetti a ribasso d'asta € 119 551,89
a.2) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (incidenza

sui prezzi)
€ 4 782,91

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 26-10-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 2



a.3) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (psc ) € 1 579,45

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione:
b.1) lavori in economia € 0.00
b.2) Rilevi, accertamenti, indagini € 0.00
b.3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0.00
b.4) Imprevisti € 2 836.65
b.5) Acquisizione aree € 0.00
b.6) Accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 e 4 del

Codice
€ 0.00

b.7) Spese tecniche di progettazione, Direzione Lavori e
Coordinamento della
Sicurezza compensi oneri , compresa INARCASSA

€ 15 293.18

b.8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica
e validazione

€ 0.00

b.9) Spese per commissione giudicatrice € 0.00
b.10) spese per pubblicità € 0.00
b.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche

tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo
tecnico-amministrativo, collaudo statico

€ 0.00

b.12) Spese per attività di programmazione, valutazione
preventiva dei progetti, di predisposizione e controllo
delle procedure di gara, di esecuzione dei contratti
pubblici, di RUP (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016)

€ 0.00

b.13) Oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183
comma 2 del D.lgs. 50/2016)

€ 0.00

b.14) Costi per l'elaborazione del consuntivo scientifico
previsto per i beni del
patrimonio culturale (art. 102 comma 9 del
D.lgs.50/2016)

€ 0.00

b.15) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per
legge

a IVA LAVORI (10%) € 12 591,43
b IVA SPESE TECNICHE (22%) € 3 364,50

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE € 34 085,75
TOTALE A+B € 160 000,00

VISTO

-l’articolo 1, comma 362, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito natura
strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del decreto-legge 25
novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, ha
autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018;

-il Decreto del Ministro per le Politiche Giovanili e lo Sport 12 maggio 2020 che definisce i
criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate all’Ufficio per lo Sport, procedendo alla
ricognizione delle risorse finanziarie complessive da destinare al bando sport e periferie 2020,
per un importo complessivo pari ad € 140.000.000,00;

-l’avviso pubblico “Sport e Periferie 2020” per la individuazione degli interventi da
finanziare nell’ambito del “Fondo Sport e Periferie”;

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 26-10-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 3



ATTESO che per il finanziamento del progetto sopra descritto questa Amministrazione
Comunale intende partecipare al “Bando Sport e periferie 2020”  con scadenza al 30 ottobre
2020;

RITENUTO dover chiedere, per l’intervento di cui sopra, un contributo dell’85,00%
dell’importo complessivo di progetto e, quindi, per un importo pari ad € 136.000,00,
provvedendo con fondi di bilancio alla copertura del restante importo del 15% (€ 24.000,00);

RITENUTO dover provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con successivo atto
dopo l’ammissione a finanziamento ai sensi del bando sopra citato;

VISTO il D.Lgs. 50/2016, e in particolare l’art. 23 (livelli della progettazione per gli appalti,
per le concessioni di lavori nonché per servizi);

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTO l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla
competenza per l’adozione del presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo
quanto disposto dall’articolo 49 e dall’articolo 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000;

RITENUTO dover provvedere in merito,

CON VOTI favorevoli unanimi espressi in modo palese per alzata di mano,

DELIBERA

Di recepire quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo la narrativa che
precede.

Di approvare il progetto esecutivo dei “LAVORI DI RIGENERAZIONE IMPIANTO SPORTIVO
UBALDO GHEZZI" redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale in data 24 ottobre 2022, dell’importo
complessivo di € 16.000,00, articolato secondo il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO
A Importo complessivo lavori di cui € 125 914,25
a.1) Lavori soggetti a ribasso d'asta € 119 551,89
a.2) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (incidenza

sui prezzi)
€ 4 782,91

a.3) Importo per l'attuazione dei piani di sicurezza (psc ) € 1 579,45

B Somme a Disposizione dell'Amministrazione:
b.1) lavori in economia € 0.00
b.2) Rilevi, accertamenti, indagini € 0.00
b.3) Allacciamenti ai pubblici servizi € 0.00
b.4) Imprevisti € 2 836.65
b.5) Acquisizione aree € 0.00
b.6) Accantonamento di cui all'art. 133, comma 3 e 4 del

Codice
€ 0.00

b.7) Spese tecniche di progettazione, Direzione Lavori e
Coordinamento della
Sicurezza compensi oneri , compresa INARCASSA

€ 15 293.18

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 26-10-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 4



b.8) Spese per attività tecnico amministrative connesse alla
progettazione, di
supporto al responsabile del procedimento, e di verifica
e validazione

€ 0.00

b.9) Spese per commissione giudicatrice € 0.00
b.10) spese per pubblicità € 0.00
b.11) Spese per accertamenti di laboratorio e verifiche

tecniche previste dal
capitolato speciale d'appalto, collaudo
tecnico-amministrativo, collaudo statico

€ 0.00

b.12) Spese per attività di programmazione, valutazione
preventiva dei progetti, di
predisposizione e controllo delle procedure di gara, di
esecuzione dei contratti
pubblici, di RUP (art. 113 comma 2 D.lgs. 50/2016)

€ 0.00

b.13) Oneri per la redazione del progetto di fattibilità (art. 183
comma 2 del D.lgs
50/2016)

€ 0.00

b.14) Costi per l'elaborazione del consuntivo scientifico
previsto per i beni del
patrimonio culturale (art. 102 comma 9 del D.lgs
50/2016)

€ 0.00

b.15) IVA ed eventuali altre imposte e contributi dovuti per
legge

a IVA LAVORI (10%) € 12 591,43
b IVA SPESE TECNICHE (22%) € 3 364,50

TOTALE B - SOMME A DISPOSIZIONE € 34 085,75
TOTALE A+B € 160 000,00

Di chiedere, per l’intervento di cui sopra, il contributo ai sensi del “Bando Sport e periferie
2020” pubblicato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Ufficio per lo Sport, come specificato
in premessa, per un importo pari all’85% dell’importo complessivo di progetto e, quindi, per
l’importo di € 160.000,00, provvedendo con fondi di bilancio alla copertura del restante importo
del 15% (€ 24.000,00).

Di provvedere all’assunzione dell’impegno di spesa con successivo atto dopo l’ammissione a
finanziamento ai sensi del bando sopra citato.

Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento - ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. 50/2016
– è il dipendente comunale ing. Alessandro Fattori.

Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante trasmissione in
elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente all'affissione all'albo, secondo quanto stabilito
dall’art. 125 del D.Lgs. 18/08/2000, n.267.

Inoltre, con separata ed unanime votazione, espressa in modo palese per alzata di mano;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma
4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 26-10-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 5



DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 26-10-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 6



PROPOSTA DI PROVVEDIMENTO
da sottoporre:

alla G.C. nella seduta del 26-10-2020-

Oggetto: BANDO SPORT E PERIFERIE 2020. APPROVAZONE
PROGETTO ESECUTIVO DI INTERVENTI MANUTENZIONE
STRAORDINARIA IMPIANTI SPORTIVI UBALDO GHEZZI.

artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267
TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 26-10-2020 Il Responsabile del servizio
F.to CARDINALI MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta ai sensi degli
artt.49 e 147 bis del D.L.vo 18/8/2000, n. 267

Data: 26-10-2020 Il Responsabile del servizio
F.to Vita Sonia

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 26-10-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 7



Approvato e sottoscritto.
IL PRESIDENTE                         IL SEGRETARIO COMUNALE

F.TO  ZAVAGLINI GIOVANNI               F.TO  CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
Il sottoscritto Segretario Comunale,visti gli atti di Ufficio,

A T T E S T A
- che la presente deliberazione:

[] E' stata affissa a questo albo pretorio per quindici giorni
consecutivi dal 29-10-20 al 13-11-20 , come prescritto dall'art.124,
comma 1, del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000, senza reclami;

[] E'stata comunicata, con lettera n.    in data               ai
signori capigruppo consiliari cosi come prescritto dall'art.125,

del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000;

- che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno:

[] perchè dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, comma 4);

[] decorso il decimo giorno dalla pubblicazione (Art.134, comma 3).

Dalla Residenza municipale, li
Il Segretario Comunale

   F.TO   CARDINALI DR. MARISA
----------------------------------------------------------------------
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, lì
Il Segretario Comunale

   CARDINALI DR. MARISA

DELIBERA DI GIUNTA n.65 del 26-10-2020 COMUNE DI GUALDO
Pag. 8


